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Zeitungsanzeigen verstehen

Zeitungsanzeigen, auch Annoncen genannt, werden in Tageszeitungen, in Zeitschriften und im 
Internet veröffentlicht. Besonders viele Anzeigen sind in den kostenlosen regionalen Anzeigen-,
Werbe- und Infozeitungen zu fi nden. Aus vielen verschiedenen Bereichen werden Annoncen 
veröffentlicht. Damit nicht alles durcheinandergeht und die Leser sich gut orientieren können, 
werden die Anzeigen nach Rubriken geordnet. Solche Rubriken sind zum Beispiel: Kaufgesuche, 
Möbel, Tickets, Mietangebote und Stellenangebote.
Damit viele Anzeigen in einer Ausgabe veröffentlicht werden können, sind Annoncen meist sehr 
kurz. Anzeigen, die etwas zum Verkaufen oder Vermieten anbieten, haben besonders viele Ab-
kürzungen.

11 Weißt du schon Bescheid? Schreibe die Abkürzungen vor die richtigen 
 Erklärungen.

 _________ große / großer

 _________ hochwertig

 _________ Telefon 

 _________ Verhandlungsbasis

 _________ Neupreis

 _________ Fernsehgerät

 _________ Kaltmiete

 _________ Preis-Vorschlag

 _________ Zimmer, Küche, Bad

 _________ gepfl egter Zustand

 _________ zu vermieten

 _________ Erstzulassung

 _________ Baujahr 

 _________ Nichtraucher

 _________ Wohnung

 _________ Jahre

22 Schreibe die folgenden Anzeigen ohne Abkürzungen auf. 

a)   b)

Siegen, 76 m2, 3 ZKB + Balkon, gepfl . 
Zust., ab 01.10. an NR zu verm., KM 
550 Euro, Tel. 0271 / 4321

Gr. LCD-TV, Samsung, 94 cm, 3 J. alt, 
schwz., NP 1.020 Eur zu verk., VS 600 
Euro, Mobil 1663 62812010, ab 18 Uhr.

zu verm.

gepfl . Zust.

EZ

Bj.

hochw.

NR
J.

TVNP

ZKB

VS
KM

gr.

VB

Whg.

Tel.
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Zeitungsanzeigen verstehen

33 Die Anzeigen sind viel zu lang. Kürze sie und trage sie in die Kästen ein.

 a)
 Ich verkaufe meinen Motorroller. Meine rote Vespa hat 50 ccm und wurde 2002 gebaut. Sie 
 ist in gutem Zustand und erst 6.300 km gefahren. Ich schlage einen Preis von 1500 Euro vor. 
 Bitte anrufen unter 03653 / 4553. 

 b)
 Ich bin Auszubildende und suche in Koblenz eine Wohngemeinschaft. Ich brauche ein Zimmer 
 von 15 bis 20 m2. Da ich nicht rauche, möchte ich lieber in einer Nichtraucherwohnung woh-
 nen. Ich würde gerne in einem Keller mein Fahrrad abstellen. Ab August brauche ich das 
 Zimmer, weil dann meine Ausbildung anfängt. Ich könnte eine Warmmiete bis 250 Euro pro 
 Monat bezahlen. Meine Handy-Nummer ist 0176 4389905.

44 Bearbeite folgende Aufgaben:

 a) Wie heißt das Anzeigenblatt, das in deinem Wohnort an alle privaten Haushalte kostenlos 
 ein- oder zweimal pro Woche verteilt wird? Schreibe den Namen des Anzeigenblattes und die 
 Internetadresse auf.

 b) Schreibe sieben Rubriken heraus, unter denen das Anzeigenblatt Annoncen veröffentlicht.

 c) Sieh dir die Rubrik genauer an, in der Stellenangebote und Stellengesuche veröffentlicht 
  werden. Suche zwei Stellenangebote und zwei Stellengesuche heraus, die du interessant 
  fi ndest. Beschreibe kurz, was für Arbeiten angeboten oder gesucht werden.

 d) Stelle dir folgende Situation vor: Du suchst einen Job. Überlege, welche Zeiten für dich in 
  Frage kommen und was du gerne machen würdest. Fülle eine Anzeige aus.
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Hinweise und Lösungen 

Zeitungsanzeigen verstehen

Lösung Aufgabe 1
gr.: groß; hochw.: hochwertig; Tel.: Telefon; VB: Verhandlungsbasis; NP: Neupreis; TV: Fernsehge-
rät; KM: Kaltmiete; VS: Preisvorschlag; ZKB: Zimmer, Küche, Bad; gepfl . Zust.: gepfl egter Zustand; 
zu verm.: zu vermieten; EZ: Erstzulassung; Bj: Baujahr; NR: Nichtraucher; Whg.: Wohnung; J.: 
Jahre

Lösung Aufgabe 2
a) Siegen, 76 m2, 3 Zimmer, Küche, Bad + BaLkon, gepfl egter Zustand, ab 01.10. an Nichtraucher 
 zu vermieten, Kaltmiete 550 Euro, Telefon 0271 / 4321
b)  Großer LCD-Fernseher,  Samsung, 94 cm*, 3 Jahre alt, schwarz, Neupreis 1.020 Euro zu ver-
 kaufen, Preis-Vorschlag 600 Euro, Mobil 1663 62812010, ab 18 Uhr 
 (*Größe des Bildschirms)

Mögliche Lösung Aufgabe 3 – Lösungen fallen ähnlich, aber nicht gleich aus
a) Vespa-Roller, rot, 50 ccm, Bj. 2002, guter Zust., 6.300 km, VS 1.500 Euro, Tel. 03652 / 4553
b) Suche 1 Zi. in WG, 15–20 m2, NR, gerne Keller, ab Aug., WM bis 250 Euro. 
 Mobil: 0176 4389905

Hinweise Aufgabe 4 
Zur Bearbeitung der Aufgaben sollten alle Schüler eine Ausgabe des regionalen Anzeigenblatts 
mitbringen.
Zu d): Im Anzeigenblatt befi ndet sich i.d.R. ein Vordruck zum Ausfüllen. Es ist empfehlenswert, 
das Formular vorher einige Male zu kopieren, da sich einige Schüler vermutlich verschreiben wer-
den. Die Aufgaben können auch online bearbeitet werden.
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